B. O. UFPE, RECIFE V. 45
Nº 60

ESPECIAL

PÁG.

01 – 08
12 DE JULHO DE 2010

‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL N° 107/2010

 Prorroga Prazo de Validade de Concurso – Edital 24/2009........................................................... 01

02- EDITAL N° 108/2010

 Prorroga Prazo de Validade de Concurso – Edital 21/2009........................................................... 01

03- EDITAL Nº 154/2009 - CAA (RETIFICAÇÃO)

 Prorroga prazo de realização de Concurso para Docentes – Edital 154/2009................................ 01

04- ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

 Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado)............................................ 02 - 08

05- EDITAL N° 90/2010 – 2ª RETIFICAÇÃO

       Homologa Edital nº 24/2010 – CAC/CCSA/CAA – Adjunto........................................................ 08

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 1

EDITAL N° 107, DE 08 DE JULHO DE 2010.

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 24, de 18/02/2009, publicado no DOU n° 36, de

20/02/2009, resolve:

PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através

do Edital nº 121, de 03 de agosto de 2009, publicado no DOU n° 147, de 04/08/2009, retificado no DOU nº 150,

de 07/08/2009, conforme abaixo descriminado:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA Processo nº 23076.

Fonoaudiologia/CCS
Fonoaudiologia

Subárea:VOZ
027080/2010-42

_________________
Publicado no DOU Nº. 130, de 09/07/2010, página 50.

EDITAL N° 108, DE 09 DE JULHO DE 2010.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 21, de 18/02/2009, publicado no DOU n° 36, de

20/02/2009, resolve:

PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ASSISTENTE, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO ACADÊMICO

DE VITÓRIA, com o resultado homologado através do Edital nº 129, de 14 de agosto de 2009, publicado no

DOU n° 156, de 17/08/2009, conforme abaixo descriminado:

ÁREA ESPECÍFICA Processo nº 23076.

Prática de Ensino em Biologia, Metodologia do Ensino de

Biologia e Metodologia do Ensino de Ciências
029422/2010-69

_________________
Publicado no DOU Nº. 131, de 12/07/2010, página 91.

EDITAL Nº 154/2009 - CAA (RETIFICAÇÃO)

PRORROGA PRAZO PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, resolve prorrogar o prazo de realização do Concurso Público de Provas e Títulos, por mais 30(trinta)

dias, contados a partir do dia 14 de julho de 2010, para a Classe de Professor Titular em Regime de Dedicação

Exclusiva, aberto através do Edital 154, de 12/11/2009, publicado no D.O.U. nº 218, de 16/11/2009, para a área

de Desenvolvimento, do Centro Acadêmico do Agreste da UFPE, conforme aprovação “ad referendum” do

Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão – CCEPE.(Processo nº .23076.027298/2010-05).

_________________
Publicado no DOU Nº. 130, de 09/07/2010, página 50.

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 2

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

 (por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE)

NOME DO CURSO: EDUCAÇÃO

NÍVEL: [  X  ] MESTRADO      [    ] DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: EDUCAÇÃO

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 01/07/2010_ até __/____/____

                                               CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento do Curso)

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS E OUTROS*     (fazer referência ao regimento) TOTAL GERAL

12 (doze) 12 (doze) 24 (vinte e quatro)

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-1016 Educação, Cultura e Sociedade 60 04

ED-1017 Metodologia da Pesquisa Educacional 60 04

ED-1018 Seminários de Pesquisa 60 04

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-1019 Fundamentos da Prática Pedagógica 60 04

ED-1020 Estudos Avançados em Educação Inclusiva 60 04

ED-1021 A Áudio-descrição Aplicada à Educação 60 04

ED-1022 Fundamentos Legais da Educação Inclusiva 60 04

ED-1023 Barreiras Atitudinais contra a Pessoa com Deficiência 60 04

ED-1024 Linguagem e Avaliação 45 03

ED-1025 Gêneros Discursivos e Ensino 60 04

ED-1026 A Produção de Textos na Escola 60 04

ED-1027 Práticas de Letramento: a Leitura e seu Ensino 60 04

ED-1028 Alfabetização 60 04

ED-1029 Análise Lingüística 60 04

ED-1030 Lingüística e Ensino de Língua Portuguesa 60 04

ED-1031 Identidade e Profissionalização Docente 60 04

ED-1032 Análise do Discurso e Pesquisa Qualitativa no Campo da

Educação

60 04

ED-1033 Avaliação Educacional 60 04

ED-1034 Profissionalidade e Saberes Docentes 60 04

ED-1035 Seminários Integrados de Pesquisa I 15 01

ED-1036 Seminários Integrados de Pesquisa II 15 01

ED-1037 Educação e Representações Sociais 30 02

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 3

ED-1038 Tópicos Atuais de Educação em Introdução à Teoria da

Complexidade e as Implicações na Metodologia da Pesquisa em

Educação

30 02

ED-1039 Pesquisa em Educação e Espiritualidade I 60 04

ED-1040 Pesquisa em Educação e Espiritualidade II 60 04

ED-1041 Pesquisa em Educação e Espiritualidade III 60 04

ED-1042 Pedagogia e Espiritualidade 60 04

ED-1043 Desenvolvimento Pessoal e Formação Humana 60 04

ED-1044 Espiritualidade e Cultura Brasileira 60 04

ED-1045 Filosofia Dialógica e Educação 60 04

ED-1046 Antropologia Filosófico-Pedagógica e Espiritualidade 60 04

ED-1047 Filosofia da Existência e Educação 60 04

ED-1048 Reciprocidade, Reconhecimento e Pertença na Educação 60 04

ED-1049 Paidéia, Cultura e Democracia 60 04

ED-1050 Educação e Cuidado de Si 60 04

ED-1051 Formação Humana, Self e Reflexividade 60 04

ED-1052 Educação e Budismo 60 04

ED-1053 Introdução à Psicologia e à Educação Transpessoal 60 04

ED-1054 Temas Atuais da Relação Educação e Espiritualidade 30 02

ED-1055 Introdução ao Pensamento Marxista I 30 02

ED-1056 Introdução ao Pensamento Marxista II 30 02

ED-1057 Sociologia das Organizações Educacionais 60 04

ED-1058 Trabalho e Educação 60 04

ED-1059 Cornelius Castoriadis e João Bernardo: por uma Gestão Pública

Educacional Emancipatória numa Sociedade Patrimonialista

60 04

ED-1060 Educação, Estado e Movimentos Sociais 45 03

ED-1061 Juventude, Trabalho e Educação 60 04

ED-1062 Estudos Avançados em Teoria Social e Educação 45 03

ED-1063 Cultura Brasileira e a Gestão Pública e Educacional. 60 04

ED-1064 Tópicos Educacionais I 15 01

ED-1065 Tópicos Educacionais II 30 02

ED1066 Tópicos de Educacionais III 45 03

ED-1067 Tópicos de Educacionais IV 60 04

ED-1068 Sociologia Clínica e Gestão Educacional 60 04

ED-940 Fundamentos Sócio-Econômicos e Políticos da Educação  60 04

ED-941 Fundamentos Epistemológicos e Filosóficos da Educação  60 04

ED-942 Fundamentos Psicológicos da Educação e Teorias da Aprendizagem  60 04

ED-1005 Descentralização de Políticas Educacionais, Globalização e Poder

Local

60 04

ED-1006 Avaliação de Políticas, Programas e Projetos Educacionais 60 04

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 4

ED-1015 Estudos Avançados em Teoria e História da Educação 60 04

ED-943 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 04

ED-944 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 04

ED-945 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-III 60 04

ED-946 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-I

60 04

ED-947 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-II

60 04

ED-948 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-III

60 04

ED-949 Pesquisa em Teoria e História da Educação-I 60 04

ED-950 Pesquisa em Teoria e História da Educação-II 60 04

ED-951 Pesquisa em Teoria e História da Educação-III 60 04

ED-952 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-I 60 04

ED-953 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-II 60 04

ED-954 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-III 60 04

ED-955 Didática do Ensino Superior 60 04

ED-960 Estudos Avançados em Política Educacional, Planejamento e Gestão

da Educação.

60 04

ED-961 Estudos Avançados em Didática de Conteúdos Específicos 60 04

ED-963 Formação do Educador 60 04

ED-964 Tópicos em Educação Matemática 60 04

ED-965 Tecnologia da Informação na Aprendizagem de Conceitos

Científicos

60 04

ED-966 Tópicos em Educação de Ciências 60 04

ED-970 Estudos em Teoria da Educação 60 04

ED-971 Educação Brasileira e Contemporânea 60 04

ED-972 Individualidade e Formação 60 04

ED-974 Historiografia e Metodologia da História da Educação 60 04

ED-975 História da Leitura: Uma Introdução 60 04

ED-976 Currículo e Cultura 60 04

ED-978 Prática Pedagógica na Educação de Jovens e Adultos 60 04

ED-979 Educação, Formação de Professores e Tecnologias 60 04

ED-980 Estudos Avançados em Formação de Professores e Prática

Pedagógica

60 04

ED-981 Tópicos em Didática da Língua Portuguesa 60 04

ED-983 Construtos Teóricos Atuais dos Fenômenos Didáticos 60 04

ED-988 Política Educacional no Brasil 60 04

ED-989 Políticas de Formação e Qualificação Profissional Contemporâneas 60 04

ED-997 Estudos de Currículo e Políticas de Escolarização 60 04

OUTRAS ATIVIDADES*

CÓDIGO

NOME DAS ATIVIDADES

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-1000 Estágio de Docência - I 30 02

ED-1003 Estudo Individualizado – I 15 01

ED-1004 Estudo Individualizado – II 30 02

ED-1007 Estudo Individualizado – III 45 03

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 5

ED-1008 Estudo Individualizado – IV 60 04

ED-1009 Atividades Programadas – I. 15 01

ED-1010 Atividades Programadas – II 30 02

ED-1011 Atividades Programadas – III 45 03

ED-1012 Atividades Programadas – IV 60 04

EM, ____/____/____            ____________________________       _____________________________

                                                         Secretário (a) do Curso                        Coordenador (a) do Curso

                      ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

 (por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE)

NOME DO CURSO: EDUCAÇÃO

NÍVEL:  [    ] MESTRADO      [ X ] DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: EDUCAÇÃO

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 01/07/2010 até ___/____/____

                                               CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento do Curso)

CRÉDITOS DO CURSO DE DOUTORADO (conf. Regimento do Curso)

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS E OUTROS*    (fazer referência ao regimento) TOTAL GERAL

8 (oito) 22 (vinte e dois) 30 (trinta)

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-967 Seminário de Teoria e Metodologia da Pesquisa em Educação – I 60 04

ED-968 Seminário de Teoria e Metodologia da Pesquisa em Educação – II 60 04

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-1019 Fundamentos da Prática Pedagógica 60 04

ED-1020 Estudos Avançados em Educação Inclusiva 60 04

ED-1021 A Áudio-descrição Aplicada à Educação 60 04

ED-1022 Fundamentos Legais da Educação Inclusiva 60 04

ED-1023 Barreiras Atitudinais contra a Pessoa com Deficiência 60 04

ED-1024 Linguagem e Avaliação 45 03

ED-1025 Gêneros Discursivos e Ensino 60 04

ED-1026 A Produção de Textos na Escola 60 04

ED-1027 Práticas de Letramento: a Leitura e seu Ensino 60 04

ED-1028 Alfabetização 60 04

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 6

ED-1029 Análise Lingüística 60 04

ED-1030 Lingüística e Ensino de Língua Portuguesa 60 04

ED-1031 Identidade e Profissionalização Docente 60 04

ED-1032 Análise do Discurso e Pesquisa Qualitativa no Campo da

Educação

60 04

ED-1033 Avaliação Educacional 60 04

ED-1034 Profissionalidade e Saberes Docentes 60 04

ED-1035 Seminários Integrados de Pesquisa I 15 01

ED-1036 Seminários Integrados de Pesquisa II 15 01

ED-1037 Educação e Representações Sociais 30 02

ED-1038 Tópicos Atuais de Educação em Introdução à Teoria da

Complexidade e as Implicações na Metodologia da Pesquisa em

Educação

30 02

ED-1039 Pesquisa em Educação e Espiritualidade I 60 04

ED-1040 Pesquisa em Educação e Espiritualidade II 60 04

ED-1041 Pesquisa em Educação e Espiritualidade III 60 04

ED-1042 Pedagogia e Espiritualidade 60 04

ED-1043 Desenvolvimento Pessoal e Formação Humana 60 04

ED-1044 Espiritualidade e Cultura Brasileira 60 04

ED-1045 Filosofia Dialógica e Educação 60 04

ED-1046 Antropologia Filosófico-Pedagógica e Espiritualidade 60 04

ED-1047 Filosofia da Existência e Educação 60 04

ED-1048 Reciprocidade, Reconhecimento e Pertença na Educação 60 04

ED-1049 Paidéia, Cultura e Democracia 60 04

ED-1050 Educação e Cuidado de Si 60 04

ED-1051 Formação Humana, Self e Reflexividade 60 04

ED-1052 Educação e Budismo 60 04

ED-1053 Introdução à Psicologia e à Educação Transpessoal 60 04

ED-1054 Temas Atuais da Relação Educação e Espiritualidade 30 02

ED-1055 Introdução ao Pensamento Marxista I 30 02

ED-1056 Introdução ao Pensamento Marxista II 30 02

ED-1057 Sociologia das Organizações Educacionais 60 04

ED-1058 Trabalho e Educação 60 04

ED-1059 Cornelius Castoriadis e João Bernardo: por uma Gestão Pública

Educacional Emancipatória numa Sociedade Patrimonialista

60 04

ED-1060 Educação, Estado e Movimentos Sociais 45 03

ED-1061 Juventude, Trabalho e Educação 60 04

ED-1062 Estudos Avançados em Teoria Social e Educação 45 03

ED-1063 Cultura Brasileira e a Gestão Pública e Educacional. 60 04

ED-1064 Tópicos Educacionais I 15 01

ED-1065 Tópicos Educacionais II 30 02

ED1066 Tópicos de Educacionais III 45 03

ED-1067 Tópicos de Educacionais IV 60 04

ED-1068 Sociologia Clínica e Gestão Educacional 60 04

ED-1005 Descentralização de Políticas Educacionais, Globalização e Poder

Local

60 04

ED-1006 Avaliação de Políticas, Programas e Projetos Educacionais 60 04

ED-1015 Estudos Avançados em Teoria e História da Educação 60 04

ED-943 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 04

ED-944 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 04

ED-945 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-III 60 04

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 7

ED-946 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-I

60 04

ED-947 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-II

60 04

ED-948 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da

Educação-III

60 04

ED-949 Pesquisa em Teoria e História da Educação-I 60 04

ED-950 Pesquisa em Teoria e História da Educação-II 60 04

ED-951 Pesquisa em Teoria e História da Educação-III 60 04

ED-952 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-I 60 04

ED-953 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-II 60 04

ED-954 Pesquisa em Didática de Conteúdos Específicos-III 60 04

ED-955 Didática do Ensino Superior 60 04

ED-960 Estudos Avançados em Política Educacional, Planejamento e Gestão

da Educação.

60 04

ED-961 Estudos Avançados em Didática de Conteúdos Específicos 60 04

ED-963 Formação do Educador 60 04

ED-964 Tópicos em Educação Matemática 60 04

ED-965 Tecnologia da Informação na Aprendizagem de Conceitos

Científicos

60 04

ED-966 Tópicos em Educação de Ciências 60 04

ED-970 Estudos em Teoria da Educação 60 04

ED-971 Educação Brasileira e Contemporânea 60 04

ED-972 Individualidade e Formação 60 04

ED-974 Historiografia e Metodologia da História da Educação 60 04

ED-975 História da Leitura: Uma Introdução 60 04

ED-976 Currículo e Cultura 60 04

ED-978 Prática Pedagógica na Educação de Jovens e Adultos 60 04

ED-979 Educação, Formação de Professores e Tecnologias 60 04

ED-980 Estudos Avançados em Formação de Professores e Prática

Pedagógica

60 04

ED-981 Tópicos em Didática da Língua Portuguesa 60 04

ED-983 Construtos Teóricos Atuais dos Fenômenos Didáticos 60 04

ED-988 Política Educacional no Brasil 60 04

ED-989 Políticas de Formação e Qualificação Profissional Contemporâneas 60 04

ED-997 Estudos de Currículo e Políticas de Escolarização 60 04

OUTRAS ATIVIDADES*

CÓDIGO

NOME DAS ATIVIDADES

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

ED-1000 Estágio de Docência - I 30 02

ED-1002 Estágio de Docência - II 30 02

ED-1003 Estudo Individualizado – I 15 01

ED-1004 Estudo Individualizado – II 30 02

ED-1007 Estudo Individualizado – III 45 03

ED-1008 Estudo Individualizado – IV 60 04

ED-1009 Atividades Programadas – I. 15 01

ED-1010 Atividades Programadas – II 30 02

ED-1011 Atividades Programadas – III 45 03

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (60 ESPECIAL): 01 – 08      12 DE JULHO DE 2010 8

ED-1012 Atividades Programadas – IV 60 04

ED-1013 Atividades Programadas – V 75 05

ED-1014 Atividades Programadas – VI 90 06

EM, ____/____/____            ______________________________     _____________________________

                                                         Secretário (a) do Curso                         Coordenador (a) do Cur

RETIFICAÇÃO

##TEXNo quadro do Edital nº 90, de 28/06/2010, publicado no DOU Nº. 122, de 29/06/2010, página 61, e

retificado no DOU Nº 128, de 07/07/2010, página 65 ;

ONDE SE LÊ
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) CLASSE/REF Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Ciências

Administrativas/CCSA

Secretariado

Assistente

02

1º Maria Christianni Coutinho Marçal

2º Claudemir Inácio dos Santos

3º Bárbara Eduarda Nóbrega Bastos

4º Chussy Karlla Souza Antunes

5º Alessandra Maria Barbosa Cordeiro

6º Paula Gonçalves da Silva

7º Ana Beatriz Nunes da Silva

8º José Alberto de Siqueira Brandão

9° Maria Luzitana Conceição dos Santos

LEIA-SE:
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) CLASSE/REF Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Ciências

Administrativas/CCSA

Secretariado

Assistente

02

1º Maria Christianni Coutinho Marçal

2º Claudemir Inácio dos Santos

3º Bárbara Eduarda Nóbrega Bastos

4º Chussy Karlla Souza Antunes

5º Alessandra Maria Barbosa Cordeiro

6º Paula Gonçalves da Silva

8º José Alberto de Siqueira Brandão

7º Ana Beatriz Nunes da Silva

9° Maria Luzitana Conceição dos Santos

_________________
(*) Publicado no DOU Nº. 131, de 12/07/2010, página 91